hæ, vt Christus Dominus Matt.
3. argumentatus est; ideo sapiē-
tissime, vt solet, disponens om-
nia suauiter, nemini prædica-
tionis verbum subtrahendū pu-
tauit. In huius autē veritatis te-
stimonium videtur dixisse Ioā-
nes Baptista, vt refertur Matth.
Matt. 1. & Luc. 2. Ego vox clamantis in
deserto: parate diā Domino rectas
3. facite semitas eius. Nēpe, vt ipsū
desertum, iam non sit desertū;
sed via plana, & regia, qua ven-
turus Dominus possit incedere.
& hoc est, quod sequitur, erunt
praua indirecta, & aspera in vias
planas. Potens est itaque Deus
ex prauis hominibus, maximos
efficere pœnitentes; ex statuq;
culpæ in gratiæ statum transfer-
re. Quo sensu B. Augustinus ex
plicat Ionæ prophetiā quatenus
habet. adhuc quadraginta diebus
& Ninive subuertetur; aitq; re-
vera in hoc sētu vrbē illam fuī-
se euersam, Ninivem, inquam
peccatrice; denuoq; aliā Ninivē
fuīsse edificatam, videlicet, pœ-
nitentē: quo modo impleta est
Ionæ prophetia non intra dies
quadraginta, sed intra tres, qui-
bis à peccatrice fuit in pœnitē-
tiā euersa, vel potius conuer-
ta. Ex quibus quanta sit diuini-

verbi virtus, etiam iuxta viam,
 supra petram, & inter spinas,
 comprobatur.

Hoc eodē sensu exponit Ori- *Orige-*
genes aliam Matt. 13. parabolā, ^{nes.} *cum enim quidam seminauerit* ^{8.} *bonum semen in agro suo, dor-*
mientibus hominibus, venit ini-
micus, & super semina uit ziza-
nia: crevit autem herba simul
cum tritico, & apparuerunt zi-
zania. Quarentibus autem ser-
uis, & dicentibus, Domine nonne ^{Matt.} *bonū semen seminasti in agro tuo?* ^{13.}
Vnde ergo habet zizania? respō-
dit. inimicus homo hoc fecit. dicūt
ei. Visimus & colligimus ea? ait il-
lis. nonne forte eradiceris simul
& triticum. Ait ergo Origenes
Dominum noluisse zizania era
dicari, quia præuidebat, virtute
divina ex illis aliquando triticū
esse collendum: quando scili-
cet diuini verbi virtute, subuer-
sa iniquitate, peccatores con-
uerterentur in maximos pœni-
tentes. In quam sententiā bea-
tus Augustinus tractatu in Psal.
54. ne putetis, inquit, malos gratis Aug:
esse in hoc mundo, & nihil boni de
illis agere Deum: omnis malus,
aut ideo vivit ut corrigatur, aut
ut per illum bonus exerceatur,
& infra. plerisque, ait, cum
tibi

Annotationes in Euangelium

tibi videris odisse inimicum , fra-
trem odisti , & nescis , & cæt.
Serui igitur patris familias nef-
cientes , quod dominus aliquid
boni cogitabat , de zizanijs cra-
dicare volebant , Dominus ve-
rō , qui omnia nouerat , ne era-
dicarentur persuasit . In exem-
plum adduci potest , id , quod
refertur ab Euangelista Luca ca-
pite nono de quadam ciuitate
Samaritanorum , qui cum nol-
lent Christum recipere , dicunt
discipuli . Domine vis , dicimus , ut
ignis descendat de cœlo , & con-
sumat illos . conuersus Dominus in-
crepauit illos dicens . Nescitis cuius
spiritus estis . Hoc autem fecit
præuidens quod à Samaritanis
non solum aliquando esset re-
cipiendus , sed & rogandus , vt
patet Ioan . 4.

9. Responderi etiā posset , Deū
voluisse ut diuini verbi semen
in omnem terram seminaretur
iuxta illud Ps . 18 . In omnē terrā
exiuit sonus eorum , ne quis incre-
dulitatis lux excusationem ha-
beret , sicut ipse met Christus di-
xit Ioannis . 15 . Si non venissem ,
& locutus eis non fuissim , pecca-
tum non haberent : nunc autem ex-
cusationem non habent de peccato
suo . Si enim aliqua esset terra , in

quam Euangelicæ prædicatio-
nis verbū non perueniret , pos-
set prætendere illam excusa-
tionem , quam Matth . 25 . legi-
mus seruum nequam paraboli-
cè in sui excusationem prope-
suisse ; nempe . metis ubi non se-
minasti , & congregas ubi non spar-
sist . In quam sententiam Sapiē-
tiæ cap . 5 . in persona damnân-
dorum sic legimus . Iustitiæ lu-
men non luxit nobis : sol intelligē-
tiæ non ortus est nobis . Quibus
verbis impij , culpam damna-
tionis suæ proijcere videntur in-
diuinam sapientiam , à quanun-
quam illuminatos fuisse , falsò
conqueruntur ; quod quidē blas-
phemia est , & impietas maxi-
ma : diuinæ namque iustitiæ lu-
men omnibus luxit , sicut testa-
tur Ioannes Euangelista cap . 1 .
Erat , inquit , lux vera , quæ illumi-
nat omnem hominem venientē in
hunc mundum . Ex quibus iam pa-
tet verissimam esse dominicam
illam sententiam Oleariæ cap . 13 .
Perditio tua Israel : tantummodo
ex me auxilium tuum : impij ve-
ro dilexisse magis argountur te-
nebras , quam lucem illius diui-
næ bonitatis , qui vult omnes ho-
mines saluos fieri , & ad agni-
tionem veritatis venire .

Aliud

Aliud cecidit in terram bonam; & exortū fecit fructum centuplum.

10. *C*hristus Dominus rogatus à discipulis ut parabolam exponeret, singula edisserens, hanc terræ bonam partē, super quam semen dum cecidit, fecit fructum centuplum, sic interpretatus est. *Quod autem in bonam terram, inquit, hi sunt, qui in corde bono, & optimo, audiētientes verbum retinent, & frumentum afferunt in patientia.* In hac vero Christi expositione, duo maximè sunt adnotanda. Verbum, retinent, & verbum, in patientia. Verbum, retinent, significat vim maximam, seu violētiā, quā id, quod aliquis maxima etiam vi ē manibus nostris conatur eripere, retinemus: nō aliter verbū apprehendere significat manus iniungere in eum, qui effugere nititur quantum potest, quo verbo usus est Apostolus cum de verbo diuino incarnato dixit, *semen Abrahæ apprehendit*, ut significaret Dei bonditatem, qui hominem veluti à salute fugientem apprehendisset. Eodem igitur modo cum

Saluator noster pios homines, nomine bonæ terræ significatos, verbum Dei retinere dicit, alludere videtur ad id, quod ipsem alibi dicit. *Regnum cœlorum*, videlicet *vim pati, & violentos tantummodo rapere illud.* Secundo cum dicit. *Verbum retinent*, ostendit diabolum quam maxima vi potest efficere, & laborare, ut prædicationis verbum eripiat de cordibus audiētiū, ne credentes salui siant.

In hanc sententiam, & in prædicto sensu intellige id, quod Deus de patriarcha Iob ad diabolum dixit. *Numquid, inquit, considerasti seruum meū Iob, quod non sit ei similis in terra: vir simplicis, ac rectus, & adhuc retinens innocentiam?* hoc est etiam te aduersante, ac maximè renidente, ac mille in eum nocendi artes, modosque inuestigante, ut illi innocentiam eripias, ipse tamen te fortior existens, viriliter agens, adhuc eam retinet, te inuitō. *Quanta vero cura, ac diligentia diabolus piorum innocentiam, virtutemque eripere curet, manifestum fiet tentatione ipsius Iob.* Idque etiam unusquisq; in semetipso ex quotidianis, imò ex momentaneis expre-

Annotationes in Euangelium

experiri poterit, temptationibus: ideo namque diabolus in diuina scriptura, aliquando ut leo, aliquando ut avis, aliquando vero ut vulpes mortales dicitur tentare, quia in tentando utitur leonis vi, velocitate avis, sagacitate vulpis, quemadmodum etiam & serpentis prudentia, hisque omnibus animalibus in scriptura, ut cautos nos faciat, comparatur. tanquam leo rugiens circuit, querens, quem deuoret. Ecce leonis utitur fortitudine. Et aves caeli comedunt illud, nepe semen in via. Ecce avis velocitatem. Capite nobis vulpes parvulas. Ecce astutiam innuit in tentando. insuper & Genes. 2. Serpens dicitur calidior cum ceteris animalibus. In Psal. etiam 103. dicitur diabolus draco, & Iob. 40. Leviathan appellatur. In quem locum Greg. in hac, inquit, aquarum abyso, id est, immensitate generis humani, aperto ore cetus iste ferebatur, ad omnium mortem inhians, vitam penè omnium voras, &c. Hanc hominum miserabilem vicem miseratus Deus, admirabilem draconis expiscandi modum inuenit: verbi divinitatem quasi hamum, carne veluti aptissima texit esca: & in mare

misit; in escam irruit cetus; quid multa? diuinitate veluti hamo transfixus, preheditur, & foras extrahitur, iuxta illud Ioan. 12. Nunc princeps huius mundi, id est, cetus in mari hoc magno imperans, ejicitur foras. Vnde Gregor. magnus, homo, inquit, captus est, quia in redemptore nostro dum per satellites suos escam corporis momordit, diuinitatis illum aculeus perforauit.

Expiscatus est diabolus primos paretes in diuinitate quasi dulci esca; eritis, inquit, sicut dij. at iuxta illud Isaiae 33. Vx, qui prædaris, nonne & ipse prædaberis? diuinitate cepit, diuinitate captus est: non tamen tanquam esca palam proposita, sed tanquam homo carne operto. Sic Damascenus lib. 3. de fide. cap. 1. quoniam hostis, inquit, iniecta divinitatis spe hominem pellecerat, ipse vici sim carnis in tegumento allicitur, & inescatur. Nazianzenus etiam oratione in sancta lumina; sic ait, diabolus nos diuinitatis spe obiecta tanquam illecebria in fraudem induxit, ea de causa ipse praetextu carnis inescatur; ut dum quasi in Adamum impetu facit, in Deum incurrat. & cat. Quare per ynigenitum Dei filium

Gen.
2.
Iob.
40.

Dam.

Naz.

lium

lium, omnibus huius serpentis detectis insidijs, liberari possumus à laqueo venantis, si habitantes in adiutorio altissimi, frumentum gratiae volumus retinere, idque in patientia, quemadmodum secundo loco notandum esse diximus.

^{12.} Beatus Apostolus Paulus ad Hebreos 10. patientiam nobis commendat tanquam aliquid necessarium ad salutem. Patientia, inquit, *ut obis necessaria est, ut reportetis promissionem.* Promissio autem Dei hæc est, sicut patet ex Matth. 16. Centuplum accipiet

^{Matt.} ^{16.} *& vitam æternam possidebit.* Potest autem verbum illud, *fructū retinent in patientia,* sic intelligi, ut nomen, *patientia,* non pro patientia, qua mala toleramus accipiatur, sed pro patienti expectatione, qua cum spe premij in malis ferendis perseveramus: verbum enim græcum hoc etiā significat, estque in diuinis literis frequētissima huiusmodi significatio, verbi, *patientia.* Quo sensu intelligendus est Propheta Psal. 26. cum sic ait. *Expecta Dominum diriliter age: confortetur cor tuum, & sustine Dominū.* Vbi idem verbū habetur, estq; idem ac si diceret. patienti ex-

pectatione persevera in experientia Domini reprobatione. ^{Psal.} Item illud Psal. 61. *Veruntamen 61.* *Deo subiecta esto anima mea, quoniam ab ipso patientia mea.* & Rom. man. 2. qui reddet *unicuique secundum opera eius: ijs quidem, qui secundum patientiam boni operis, gloriam, & honorem.* Vbi patientia boni operis idem est, quod perseverantia in bono opere. Sensus igitur illorum verbōrum Christi Domini. *Verbum retinent in patientia, iuxta prædictam expositionem patientiæ, talis est.* Verbum prædicationis, quod corde bono, & optimo receperunt, patienti expectatione, & perseverantia retinentes, mercedem quandam gloriæ, suo tempore tribuendam, expectant.

Notandum est autem, ad hujusmodi patientiam, seu animi perseverantiam in reuinendo euangelicæ prædicationis verbo, necessariam nobis esse vim maximam: ideo namq; Apostolus nos præcipit armari, ne expugnemur. *In omnibus, inquit, sumētes scutum fidei, ut possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere.* Ad ^{13.} Ad Epi. Eph. 6. Petrus etiā Apostol. epi. ph. 6. 1. cap. 1. sic ait. *Christo igitur passo in carne, & vos eadē cogitatione*

Annotationes in Euangelium

*armamini; hoc est eandē cogitationem, velut arma induite: vel sic. Cōgruēter huic cogitationi armamini. Vbi notandū est verbum, *armamini*; neque enim dixit induimini, vel exornamini, sed *armamini*, quod verbum impugnationem sonat, & præliū; vt significetur fortitudo passionis Christi, cuius vel sola meditatione armati, diabolum possumus superare; quam eandem ob causam Christus cruci affixus clypeo comparatur: fuitq;*

Iosue 8. *expressus in illo Iosue clypeo, quem ille ex præcepto Domini leuavit in sublime in prælio, quod cum habitatoribus urbis Hæi committebatur, vt ad eius conspectum exercitus confidētius præliaretur. Iosue cap. 8.*

Isai. 5. *quo videtur allusisse Isaias c. 5. dum dixit. Leuabit signum in nationibus, & sibilabit ad eum definibus terræ. Ecce festinus volociter veniet: non est deficiens, neque laborans in eo; neque soluetur cingulum renum eius, neque rumpetur corrigia calceamenti. Quæ verba quanuis ad literam intellegenda sint de Assyrijs, quos Deus quasi erecto signo euocauit ad Iudæorum euersionem: tamen signum illud erectum*

Christum possumus interpretari, quo in Cruce exaltato, omnes euocati sunt ad bellum cū animi hostibus gerendum; & ad prælium ita animati, vt nullus dici possit deficiens, aut laborans; nulliusque cingulum præ timore soluatur. Recte vero dicuntur, & sibilabit; quia ad minimum Christi nutum, quamplurimi strenui milites ex omnibus mundi partibus conuolarūt, sub signo Crucis præliaturi.

Hanc eandē ob causam Christus in cruce turris fortitudinis appellatur *Psal. 60. deduxisti me, quia factus es spes mea: turris fortitudinis à facie inimici.* Audi quid in hunc locū dixerit Aug. *Auf* *Vnde factus est Christus spes mea, nisi quia passus est, & resurrexit: nos enim non noueramus nisi nasci hominem, & mori. resurgere hominem, & vivere in æternū, non noueramus. Suscepit quod noueras, & demonstrauit, quod non noueras, ideo factus est spes nostra, in tribulationibus. Sequitur in Psalmo. Turris fortitudinis à facie inimici. Angitur cor meum: labore inter tentationes; is est mihi turris quo cū fugero, non solum vitabohela inimici, sed etiam in illum, quæ voluero, ipse iaculabor.*

Huc

14. Huc spectat illud Iacobi c.5.
 Jacob. Ecce beatificamus eos, qui sustinuerunt: sufferentiam Job audistis, & finem Domini vidistis, quoniam misericors Dominus, & miserator. Nonnulli verba illa, finem Domini vidistis, ad ipsum referunt Job, intelliguntque ea de felicitate, quæ tanquam finis, eius calamitates consecuta est: ut finem Domini, idem sit, quod finis, quem Dominus eius calamitatibus imposuit. Melius ta-

men alij de passione, & resurrectione Domini interpretantur: ut sit sensus. finē Domini vidistis; hoc est, vidistis quam felici clausula, & fine eius passio fuerit terminata. debetis igitur vos similē in laboribus fiduciā habere, eosq; expectatione futuræ felicitatis, & glorię, patiēter, & animosè tolerare, Hęc pro intelligentia, & interpretatione eorum verborū, fructū retinēt, in patientia, dixisse sufficiat.

ANNOTATIONES

IN EVANGELIVM

Pro Dominica in Quinquagesima. in illud Lucæ 18.

Ecce ascendimus Hierosolymam, & filius hominis tradetur gentibus, &c.

N parabola superioris Dominicę vidim⁹ verbi diuini semē partim fuisse conculcatū in via: partim aruisse in petra: partim verò fuisse inter spinas suffocatum: solum autem illa seminis pars, quę cecidit in terrā bonam, centuplum fecisse fructum; cuius fructus causa m nūc affert Christus Dominus, nēpe

ipsius passionem, & crucē, quā prænuntians discipulis ait. *Ecce ascendimus Hierosolymā, & consumabūtur omnia, quæ scripta sunt de filio hominis, &c.*

Inter omnia, quæ scripta sūt in Prophetis de filio hominis, quod attinet ad eius passionem fuit insigne illud Isaix. 3. *Si porquerit animam suam videbit semē longaeum, &c.* In quam sententiam

Annotationes in Euangelium

- Aug.** tiam sic ait Aug. ad illa verba Ps. 140. *singulariter sum ego donec transēā. loquitur autem sanctus doctor in persona Christi. donec ego transēā de hoc mūdo ad Patrē, singularis sum, hoc est solus, cum verò transfero per mortē, multiplicabor in discipulis. subditur. Prius quā ergo Dominus transfiret ad patrem singularis fuit, quia nullos habuit socios passionis, qui postea in multiplicē segetem de unius granī fecunditate creuerunt. Vnde Bernard. moriatur, inquit, granū, ut surgat gentium seges.*
- Bera.** Vnde iam primò obseruandū est, tum gentium fidē, tum martyrum coronas fructū esse passionis Christi, quemadmodum etiā & cætera vniuscuiusq; nostrū bona opera: ideoq; neminē posse ea sibi irrogare, sed Christo, iuxta illud Apostoli. I. Cor. 1. qui gloriatur in Domino gloria-
Cor. tur. quia verò Dominus omniū fidelium meruit coronas, dicitur apud Isaiam c. 62. ad Ecclesiam. *Eris corona gloriae in manu Dei, & diadema regni in manu Domini.* Et Zach. 6. legimus dixisse Do-
Zach. minū, ut faceret coronas, quas pōneret in capite Iesu filij Iosaphat sacerdotis magni, id quod in figura factum est, Apocalyp-
- sis etiam c. 4. seniores illi mit-
tebant coronas suas ante pedes agni, qua de re legendus est Ruperthus lib. 2. in Zachariam.
- Secundò notandum est, hu-
ius gloriæ Christi, frctusq; fide-
lium, ministros fuisse Iudeos, &
cæteros Christi persecutores,
quāuis nescientes, id, quod non
obscure deducit Theodoreetus
ex illo loco Ps. 128. cū Propheta
in persona Saluatoris ait. *Supradorsum meū fabricauerunt pecca-
tores, &c. verè namq; supra dor-
sum Christi per manus pecca-
torum, hoc est Iudeorū, à quibz
crucifixus est, totius Ecclesiæ fa-
brica fuit constructa: sicut enim
Deus ex costa dormientis Ada-
mi mulierem formauit. ita ex
dorso Christi in Cruce moriē-
tis, Ecclesiæ edificiū consurre-
xit; de quo ait Apostolus ad E-
phes. 5. *Sacramentum hoc magnū
est, ego autem dico in Christo, &
Ecclesia. Aquila, & Theo-
dotio, pro, fabricauerunt, trans-
ferunt, arauerunt; quasi diceret
Saluator noster; flagellis, clavis,
& lancea, veluti aratro dorfi
mei terram proscindentes, ef-
fecerunt, ut innumerabilis vit-
tum omnium seges consur-
geret in meis fidelibus.**

Theo-

Theodoretus predicta Psal.
mi verba refert ad flagella, &
verberationes triumphatorib⁹
martyribus à tyrannis inflictas:
eodem namq; modo supra dor
sum martyrum arant persecu
tores, & seminant segetem me
ritorum; & iuxta vulgatam edi
tionem fabricant ipsis pulcher
rimas gloriæ coronas. Neque
vero id, quod sequitur est præ
tercundum: *prolongauerunt, in
quit, iniquitatem suam.* Ea nimi
tum est impiorum natura, vt
iniquitatem semper extendat:
ducta similitudine à funibus,
qui vt longiores efficiantur, alij
alijs necuntur: sic impij iniqui
tatem iniquitati addunt, ita vt
longissimum funem conficiat,
quo aliquando constringantur,
iuxta illud Proverb. 5. *funibus
peccatorum suorum constringitur
impius.*

Cæterum, vt sententia The
odorei prosequamur, appareat
que quantum Ecclesia persecu
tionibus augeatur, notandum
est ex Iustino in dialogo cum
tryphone, persecutionem fide
lium, vineæ putationi compa
rari. *Vt enim, inquit, vineæ puta
tione ad libertatem prouocantur:*
ita Ecclesia persecutionibus crescit.

Vnde Tertullianus in apolo
gico cap. vltimo; *plures, inquit, Ter
tullianus efficiuntur quoties metimur à do
bris: semen est sanguis Christianorū.*
Ad hancvero similitudinem se
minis allusit Leo serm. 1. de Pe. Leop
tro, & Paulo dicens. *Non mi
nuitur persecutionibus Ecclesia, sed
augetur: & semper dominicus ager,*
*segete ditiore vestitur; dum grana,
quæ singula cadunt, multiplicata
nascuntur.* Eodem pertinet,
quod ait Diuus Ioannes Chry. Chry
sostomus sermone in Iuuentu
& Maximum martyres. *Sicut
plantæ, inquit, rigatæ magis cres
cent: ita & fides nostra oppugnata
magis floret: neque horti aquis ir
rigati ita germinant, vt Ecclesiæ
si martyrum sanguine irrigentur.*
Hæc sunt, inter alia, quæ Eccle
siæ, hoc est Christi fideles, ex
passione ipsius, tanquam sua
viissimos, ac copiosissimos fru
ctus ex semine receperunt.

Vnde iam vides quanti sint hu
iusmodi fructus faciēdi, qui san
guine ipsius Christi steterūt. id
quod Apostolus ad Hebr. 12. in
memoriā reducit, ne quis videli
cet animo deficiat in suis p Chri
sto passionibus tolerādis. *Reco
gitat, inquit, eū, qui talē à pecca
torib⁹ sustinuit aduersus semetipsū*

Annotationes in Euangelium

contradiccionem; ut ne fatigemini animis vestris deficientes. Prima etiam ad Cor. 6. ne quis in castitate deficiat ita suadet. An necessitis quoniam membra vestra tempulum sunt Spiritus Sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo, & non estis vestri? empti enim estis pretio magno, glorificate, & portate Deum in corpore vestro. Quasi dicat. Videte vos metipos ne perdatis, quae operati estis gratia Dei: vel potius quae Deus operatus est in vobis; nempe ut Spiritus Sancti templum, & habitaculum essetis: neue parui faciatis animas vestras, quae Christi sanguine steterunt; unde neque iam vestri estis, sed Domini Iesu cuius estis sanguine redempti. Hinc est, quod idem Apostolus non iam, quae sua erant querens, sed quae Iesu Christi, ipsius etiam vita, & non propria se vivere glorabatur dicens. Vivo ego, iam non ego, vivit vero in me Christus, ad Galat. 2. Quo sensu ad Cor. epi. 2. Cor. 2. c. 5 pro omnibus, inquit, mortuus est Christus, ut & qui vivunt, iam non sibi vivant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est, & resurrexit. In que locum observandum est Apostolum coniunxisse verbū, resurrexit, verbo, mortuus est; quemadmo-

dum saluator noster postquam discipulis dixit, quæ, & quanta passurus esset Hierosolymis, subiuxit, & tertia die resurget, ut videlicet & illorum, & omniū fidelium ex passione tristitia conuerteretur in gaudiū future resurrectionis. Hac eadem resurrectionis spe Paul⁹ 3. ad Coloss. eodē ita consolatur. Mortui estis & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum autē Christus apparuerit vita vestra, tunc & vos apparebitis cum ipso in gloria.

Ipsi autem nihil horum intellexerunt, &c.

Verè Paulus Apostolus ad Rom. 11. recognoscēs se non sufficere ad diuinorū altitudinē iudiciorū inuestigandā, sic admiratus exclamat. O altitudo diuiniarū sapientiae, & scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles via eius. Non solū autē vię altitudinis diuinę, sed humiliationis ipsius semitę inuestigabiles inueniuntur. Id, quod Isaiae cap. 1. nobis insinuari videtur illis verbis ipsiusmet prophetæ, vidi Dominū sedentē super solium excelsū &c. Seraphim, inquit, stabat super illud: sex alæ domini, & sex alæ alteri. dñs.

duabus velabant faciem eius; quibus verbis innuit alta, & exulta Dei omnibus occulta, & velata semper esse in presentis vita statu: Et duabus velabant pedes eius; quia humilia quoque ipsius Dei, & abiecta, qualia in carne mortali passaros erat, etiam incōprehensibilia erāt, ac penitus in inuestigabiles humilatis ipsius viæ: Deum enim flagellatum, spinis coronatum, clavis, lanceaque confixum: Deū tandem mortuum, & crucifixum, quis intelliget? hoc autem, id est humilia Dei, & abiecta esse nobis incognita, videtur significasse regius Vates cum in persona ipsius Christi abiecta patientis, parrem allocutus dixit.
Tu scis opprobrium meum. hoc est tibi solum cognita esse possunt ea, quæ passionis tempore passurus sum. Deinde discipuli nihil eorum, quæ magister de passione sua locutus fuerat, intellexerunt, quia cum illum summo amplecterentur amore, nihil sinistrum poterant in eum cogitare: sicut vice versa, qui aliquem odio habet, nihil rectum, nihilque bonum de illo credere potest. De quibus animæ passionibus ad literam loquitur di-

uina Scriptura Prouerbiorū c. 11. cum sic ait. *Odium suscitat rixas: vniuersa autem delicta operit charitas.* Obscurius dixerat Christus Dominus Iudeis de Cruce, & passione sua loquens, oportet exaltari filium hominis. *Ioan. 3.*
 & tamen ipsi acutissimè percipientes responderunt. *Nos audiimus quia Christus manet in æternū, & quomodo tu dicis oportet exaltari filium hominis?* eius ratio est, quia pharisæi oderant Christum, eumque occidere cupientes non quauis morte, sed turpissima, id, quod in cruce fieri parabant; vnde loquente illo de sua exaltatione, statim in cruce exaltandum, sicut cupiebat, crediderunt. Contra verò Apostoli, quia magistrum summopere diligebant, etiamsi aperiissimè illis de morte, & passione sua fuerit locutus, nihil horū intellexerunt.

Basilius in Psal. 33. huius rationem assignans, quemadmodū, inquit, *oculis turbidis visibilia exactè deprehendere non valamus: sic corde turbato, nemini conceditur incumbere veritatis cognitioni.* Videte quid dixerit Bersabeth ad regem Dauid, ne permanent regnare Adoniam, sed

Annotationes in Euangelium

Salomonem filium suum. Ecce, inquit, nunc Adonias, regnat, te Domine hoc nesciente: eritque; cum dormierit Dominus meus cum patribus suis; erimus ego, & filius tuus Salomon peccatores. Quæro ego modo, quisnam post regis mortem faciet te, o Bersabeth, & Salomonem filium tuum peccatores? Respondere posset illa, & quidem verissime. Corā Adonia erimus peccatores, non alia de causa, quam quia nos odio habet; unde nihil boni de nobis, nihilque rectum poterit cogitare.

6. Postremò discipuli, quæ magister de passione locutus fuerat, non intellexerunt, quia contra eorum voluntatē loquebatur; nō quod nō intellexerint, sed quod intelligere noluerūt, ita ut verbū intelligendi non cognitionē significet, sed affectū: hanc verò interpretādi rationē accipio ex illis verbis Christi ad virginēs factis Matth. 25. quibus Dñs ait, nescio vos: in quē locū notāt expositores, sciēdi, verbū, nō cognitionē importare, sed affectū. Hoc sensu. nescio vos, sciētia scilicet approbationis. ita ergo Apostoli loquentē Dominū de passione nō intellexerūt, non solū quia passionis, resurrectionisq;

misteriū penitus ignorabāt, sed etiā in sēsu p̄dicto; hoc est, quia cum illū maximè diligeret, eius morti, & passioni nullo modo poterāt acquiescere: hac etiam ratione Petr⁹ alibi dixerat. absit à te Domine ut hoc fiat. quiaverō Dominus huiusmodi mentis cœcitatē, odij, amorisq; filiā, venerat ex hominū cordibus expulsurus; in eius signum offert se se in via cæcus illuminandus, qui cum à turbis disceret quod transiret Iesus ait illi, Iesu fili David miserere mei.

Iesu fili David miserere mei, &c.

B Eatus Greg. hom. 5. in Euā gelia, existimat cæcum istū per mysteriū significare genus humanum, quod in primo parente, à paradiſi gaudijs expulsum, claritatem supernæ lucis ignorans, damnationis suæ tenebras patiebatur; sed tamen per redemptoris sui presentiam illuminatur, ut æternae lucis gaudia iam per desiderium videat, atque in via vita, boni operis gressus ponat. Et quidem miseros peccatis suis homines exceçari, ex multis sacrae scripturæ locis, manifestè cōprobatur. Et in pri- Sophi- mis ex illo Sophoniæ c. 1. am- 1. bulas;

Hier. bulabunt ut cæci, quia Domino pec
cauerunt. In quem locū D. Hie-
ronymus ambulabunt, inquit, ut
cæci quia lumen perdidere virtu-
tum, & locum pœnitentiae non ha-
bebunt, & hæc patiuntur, quia Do-
mino peccauerunt.

Obseruandum est autē quod
cæci cū pericula imminent, té-
tātes effugere, hac, atq; illac er-
rant, nec domum, aut tutum ali-
quod latibulū inuenire possunt,
quia cæci sūt. Ita peccatores, vt
plurimum, mortis angustijs op-
pressi, venturamq; iudicis iram
formidantes, tentant effugere,
& pœnitentiam quærunt, sed ja-
nuam, qua ingrediātur non in-
ueniunt: sic enim de iisdem in
figura legimus contigisse viris
Sodomitis. eos, inquit sacer tex-
tus, qui foris erant percusserunt
cæcitatem à minimo usque ad maxi-
mum; ita ut ostium innenire non
possent. Gen. 19. Peccatores et si
per fidem maneant intra Eccle-
siam, foris esse dicuntur quate-
nus à Deo peccādo recesserūt,
& cæcitatem percussi sunt, quia
peccauerant Domino. Nec di-
citur eos ostium Loth non in-
uenisse, bonū enim illis erat nō
posse domū ingredi, quam ne-
fario scelere cōtaminare cogi-

tabant; sed ostiū domus quisque
suę inuenire nō poterat. hoc est,
non poterāt ad se reuerti, & in
domum suā ingredi, vbi de ter-
rore diuini supplicij, & de vita
corrigēda consiliū inīrēt; quod
ppriū est obstinati peccatoris.
Hæc vero expositio loci Genes.
supra citati, tradita est nobis Spi-
ritu Sancto in lib. Sap. c. 19. cū Sap.
dicitur. percussi sunt autē cæcitatem
sicut illi in foribus iusti, cū subita-
neis cooperati essent tenebris; nus-
quisq; transitū ostiū sui quærabat.
Quare saluberrimū est illud Ie-
rem. 13. consiliū. Date Dño Deo
vestro gloriā, antequā contenebres-
cat; & antequā offendant pedes
vestri ad montes caliginosos: expe-
ctabitis lucē, & ponet eā in umbra
mortis; & in caliginē. Quando
cæci huiusmodi quærunt ostiū
salutis, hoc est pœnitentiā, quo-
niā ambulant ut cæci, offendūt
in alienā pecuniā restituēdā; &
non inducunt animum ut resti-
tuant: offendunt in similitates,
quas durissimum est deponere;
occurūt libidines, quasi vita, &
salus suppetere, videtur sibi re-
linquere non posse. Hi sunt mō-
res caliginosi, ad quos offendūt,
& putantes se inveniēturos esse lu-
cē, decidunt in umbra mortis, &

Annotationes in Euangelium

in caliginem. At si ante illas vitæ, & animæ tenebras gloriam Deo dedit, per humilem, & dolore plenam confessionem, sicut dicitur Iosue 7. fili mi da gloriam Domino Deo Israel, & confitere, atque indica mihi quod feceris, ne abscondas; nequaquam in illam cæcitatem deuenirent. Sed ostium salutis possent facili negotio inuenire.

In hanc eandem sententiam Apoc. expendi possunt verba illa Apocal 3. ad episcopum Laodiceæ; dicens quia diuines sum, & locuples, & nullius ego: & nescis quia tu es miser, & pauper, & cæcus, & nudus? vere enim peccator miser, & pauper, & cæcus est, qui peccati fallacia detentus, nec vitæ periculū expavescit; nec miserrimum animæ statum, & paupertatem certit; & æterni supplicij pœnam singulis sibi vitæ momentis imminere. In cuius cæcitatris figuram videtur diuina scriptura Act. cap. 9. de Saulo dixisse, quod apertis oculis nihil videbar. Nihil scilicet horū, quæ peccatori imminēt adhuc videre poterat; vidi autem omnia ad salutem necessaria, postquam iubente Domino, intravit ad illum Ananiās dicens.

Saulo frater, Dominus misit me Iesus, qui apparuit tibi in via, qua veniebas, ut videoas, & implearis spiritu Sancto; & confessim cederunt ab oculis eius tanquā scamae, & visum recepit, & baptizatus est; & cum accepisset cibum confortatus est, &c. Scamæ autem quæ de oculis Sauli cecidisse dicuntur, mundana gloria est, & pulchritudo, qua diabolus hominum oculos nititur obcaçare: sic enim legimus Matth. 4. duxit eum, scilicet Christum, in montem excelsum, & ostendit ei omnia regna mundi, & gloriā eius; vt nimis gloria illa, & pulchritudine captus, vel potius illektus, facilius deciperetur. Hic verò decipiendi modus exprimitur apud Iob. cap. 41. Sub nomine fumi: sic enim ibi dicitur de Leviathan, hoc est dœmone. De naribus eius procedit fumus sicut olla succensa. Quem fumum, vt ait Gregorius in eū locum, patiebatur Propheta, cum dixit. Cor meum conturbatum est: dereliquit me virtus mea; & lumen oculorum meorum, & ipsum non est mecum. Fumus quippe iste, inquit Gregorius, obtundit aciem cordis, quia caliginis sue nubilo, serenitatem intimæ quietis turbat.

Neque

Neque verò solùm diabolus si-
delium mentes solet obcæcare
9. narium fumigantium flatu, sed
& habitu quoque suo ad pecca-
tum perpetrandum easdem ni-
titur inflammare: id enim innuit
cum subdit. *Habitus eius prunas*
ardere facit. In quem locum D.
Greg. Gregorius docet dœmonē pru-
nas ardere facere, quia quasi suf-
flator, iniquæ suggestionis afflatū,
iniquorum mentes igne prauis des-
Ils. 54. derij inflamat, iuxta illud Isaiae
54. ego creavi fabrum sufflantem
in igne prunas. quo loco notan-
dum est non dixisse sufflantē pru-
nas, sed sufflantem in igne prunas;
quia dœmon eo præcipue spe-
ctat, vt hominem iam à sua ip-
sius concupiscentia ignitum, &
in eo potissimū vitio, ad quod
natura est proclivis, suggestio-
nis suæ flatu, magis inflammet.
Vbi iam vides diabolum & oris
halitu inflammare, & narium
fumo excæcare, ne scilicet pec-
catores videant se in peccati
poenam, esse æterni supplicio
ignis cruciandos.

Hæc igitur, & alia, quæ ex
mentis cæcitate mala oriuntur,
effugiet peccator, si cæcum istū
iuxta viam positum imitetur di-
cens, Iesu fili Dauid miserere

mei: latatur enim Deus nostris
clamoribus: qua fortè ratione,
cum cæcum illuminare decre-
verat, eundem increpari permi-
fit, vt ipsum magis clamantem
videret, cum alibi dixerit. *Petite*
accipietis, querite, inuenie-
tis, pulsate, aperiatur vobis.
Vnde Augustinus in lib. medi-
tationum, sic habet. *Multum Do Aug*
mine de tua bonitate præsumo: quo
niam tu ipse doces petere, querere,
pulsare; & ideo tua oratione
admonitus peto, quero, pulso. O tu
Domine, qui iubes petere, fac acci-
pere: consulis querere, da, & inue-
nire, doces pulsare, aperi pulsanti.
Non potuit ergo cæcus clamans
non exaudiri, nimirum rogans,
& clamans post eum, qui & pul-
sare iubet, & admonet, vt ro-
gemus.

Quid vis ut faciam tibi?

Felix cæcitas, quæ Christū
meruit habere illuminatē.
Verè Augustinus ait magnum
de cœlovenisse medicum, quia
magnus in terra iacebat ægro-
tus: cæcitas enim humanæ ma-
lum, non nisi à divino poterat
medico curari; iuxta illud Ioā-
nis primo. *Erat lux vera, quæ il-*
luminat omne hominem veniē-
tem

Ioan.
16.

Ioā. 1.

Annotationes in Euangelium

Psal. 145. *tem in hunc mundum. & Ps. 145.* Dominus soluit compeditos, Dominus illuminat cæcos. nos enim, ut ait Augustinus, peccatis nostris tenebræ sumus, sed Deus est, qui solus potest illuminare tenebras nostras; tenebras, inquam, illas, quas à Domino illuminandas, Zacharias prophetauit, cū ita cecinit. Tu puer propheta altissimi vocaberis: præibis enim ante faciem Domini parare vias eius; ad dandam scientiam salutis plebi eius, in remissionem peccatorū eorum; per viscera misericordiæ Dei nostri, in quibus visitauit nos oriens exalto, illuminare his, qui in tenebris, & umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in via pacis.

Vbi notandū est, quòd peccatores in tenebris sedere dicuntur: nisi enim sederent, non exhortarentur habitatores Ierusalem ut surgerent illuminādi.

10. Isaie. 60. *Surge, inquit, illuminare Hierusalem, quia venit lumen tuum, & gloria Domini super te orta est; & ambulabunt gentes in lumine tuo.* Notandū igitur est verbum sedendi, periculum designare peccatoris, sanguineis lacrymis deplorādum: id enim Christus Dominus manifestè significauit, cum videns ciuitatem

fleuit super eam, inquit Euangelista, quia si cognouisses & tu. Sub audi. tu quoque super te fleres. Luc. 19. & alibi idem Christus Dominus cū crucifigēdus duceretur, flerentq; mulieres eū sequentes, ait illis. Filiæ Ierusalē, nolite flere super me, sed super vos, & super filios vestros, &c. quasi diceret flete super habitatores ciuitatis vestræ eo, quod ita sedent in peccatis suis. Id quod etiā Hierem. tren. 1. ita fleuerat. Quomodo, inquit, sedet sola ciuitas, &c. plorans plorauit in nocte; Glacrymæ eius in maxillis eius. non est qui consoletur eam ex omnibus charis eius. Vere quidem dicitur non est qui consoletur eam: quādiu enim aliquis sedet in tenebris peccatorū, non potest ab aliquo consolari, quemadmodū de se, & in figura peccatricis animæ legimus, angelo respondisse Thobiam senem, & cæcum; quale gaudium, inquit, mihi erit, qui in tenebris sedeo, & lumen cœli non video? cui angelus. Bono animo esto: in proximo est ut à Domino cureris. Ceterū cum cæcus nihil aliud ardētius exoptet, quam illuminari, quid causæ esse potuit, cur Dominus Iesus cæcū illuminaturus, eūdē

in-

interroget, quid vis ut faciam tibi; maximē cum ipsum nec intima cordis humani cogitatio poscit latere: dico peccatoris typum fuisse cæcum illum, ut iam ex Gregorio magno ostendimus; peccator autem infirmus est, & languēs iuxta illud Isaiae. 53. verè langores nostros ipse portauit; cuius etiā typus fuit homo ille descendens ab Ierusalem in Hierico, qui incidit in latrones, è quorū manibus expoliatus eua sit pariter & vulneratus. Cum igitur Dominus Iesus huius infirmi sit medicus, bene cæcum interrogat, quid vis ut faciam tibi? apertè significans eum, qui curari desiderat, peccati morbū ac vulnera spirituali medico in sacramētali confessione, si fieri potest, detegere oportere. Audi Greg. di Gregoriū. Peccati, inquit, virus salubriter aperitur in confessione, quod pestif. re latebat in corde. In quam sententiam Tertullianus ait, quod sicut illi, qui vulnus habent in secreta parte corporis, si erubescunt medico ostendere moriuntur ex vulnere; ita qui erubescunt confiteri peccata sua sacerdoti. Neque enim, ut ait Chrysostomus, tam graue est delinquere, quā post delictum de remedio erubescit.

cere. Augustinus etiā in Psal. 31. ad illa verba, Beati quorum recta sunt peccata; sic ait. Si tu te gero volueris peccata, erubescens, medicus non curabit; medicus ergo potius regat, & curet. cui celas? ei nempe, qui omnia nouit. Si tu tegis, Deus detegit, si detegis, Deus regit. hic est forum misericordiæ, fac hīc iudicaturi causam tuam, ne in foro rigidiori iudiceris.

Secundo cæcum interrogauit Christus quid vis ut faciam tibi? ut ipse Dei liberalitatem concipiēs, postularet cū fiducia, quod vellet. Vnde & D. Fulgentius Fulg. ad amicum scribit in hunc modum. Omnia bona, quæ habes, gratuita largitate Deus dedit: sic enim diuitem spōsum habes, ut nec indigeat his, quæ dedit, & abundet ad largiēdum multo melioribus, quā donauit. Paulus etiam Apostolus 1. ad Tim. 6. Frācipe, inquit, diuitiis huius saeculi non sublimes a Tim. pere, nec sperare in incerto diuitiarū; sed in Deo vivo, qui præstat nobis omnia abundanter ad fructum. Ecquis enim de divina largitate vñquā diffidat, cū Deus fitiat à nobis sitiri, ut verbis utar Naziāz. qui etiā oratione in sanctum baptismum ait, Deum biberre cupiēbus, potum tribuere.

Annotationes in Euangelium

Basil.

¶ cum ab eo , inquit, beneficium
petitur, beneficio tribuit ; hoc est,
reputat pro beneficio ; iucun-
diusque dat, quam alij accipiunt.
Hoc vnum ergo caueamus, ne
fordidi, ac perparci animi cri-
men subeamus parua ab eo po-
stulantes, eiusq; liberalitate in-
digna. Munificentissimus est, in-
quit Basilius, idem, & angustissi-
mus rex noster ; & indigne fert
quandocumque quis exiguum à se
aliquid petit.

¶ 12. Non parua petiit Salomon,
neque exigua, iubete Domino.
¶ 3. Reg. 3. cum sapientiam petiit
ad iudicium discernendum ; id
enim maximum Dei donū est;
¶ 3. Re- g. 3. & tamen Deus cuius (vt ait Am-
brosius) liberalitas vinci nequa-
quam potest; quia postulasti, inquit,
verbum hoc , & non petisti dies
multos, nec diuicias , aut animas
inimicorum tuorum; sed postulasti
tibi sapientiam ad discernendum
iudicium; Ecce feci tibi secundum
sermones tuos, & dedi tibi cor sa-
piens, & intelligens, in tantum ut
nullus ante similis tui fuerit, neq;
post te surrecturus sit. Sed, & haec,
que non postulasti dedi tibi: diui-
tias , & gloriam , ut nemo fuerit
similis tibi in regibus , cunctis re-
Et rō diebus. Cum ergo Christus

Iacob.

Iesus cęco misericordiam pete-
ti, respondit, quid vis ut faciam
tibi, nihil aliud voluisse creden-
dus est, quam ut miser ille pau-
per, & cæcus, diuinæ largitatis
bonitatem conciperet, qui dat
omnibus affluenter, & non impro-
perat; ne scilicet miser ille de mi-
sericordia impetranda, hæsita-
ret. Illo autem nihil aliud postu-
lante, quam luminis claritatem,
Dominus & oculis lucem , &
menti largitus est fidem cum
dixit, respice.

¶ Respice. Credibile est cæcum
istum, hominem fuisse simplicē,
rectum, ac timentem Deum, cui
Dominus tam facile tribuit vi-
sum, id, quod plerumque mul-
tis solet esse nocumento: per o-
culos enim sæpe praua cogita-
tio venit ad mentem. Vnde &
Iob. 3 1. pepigerat, vt ipse fate-
tur, cum oculis suis fædus, vt ne
cogitarent quidem de Virgi-
ne; in quem locum Gregorius, Greg-
sic habet. Visus , auditus , gustus ,
odoratus, tactus, quasi quedam
viae mentis sunt, quibus foras ve-
niat, & ea, quæ extra eius sunt sub-
stantiam concupiscat: per hos ete-
nim corporis sensus , quasi perfe-
nestras quasdam exteriora quæq;
anima respicit; resipiciens concupiscit.
Hinc

Hinc etenim Hierem. ca. 9. ascendit, inquit, mors per fenestras nostras, ingressa est domos nostras.
 Hierem. & tren. cap. 3. Oculus meus depredatus est animam meam. Vbi Propheta loquitur, ut ait Gregor Sub Iudeæ Doce, quæ exterritora videndo concupiscens, bona interiora perdiderat: concupiscono enim visibilia, inuisibiles virtutes amisit. Hac de causa viri religiosi, & sancti, oculorum depreciationm metuantes eosdem ab exterioribus auertentes, ne mors per eorundem fenestras mentis domum ingrediatur, cū timore, & tremore, iuxta Apostoli consilium æternam salutē operantur: est enim verissimum id, quod in hanc sententiā quidam dixit.

Mich. Verio
 Qui vult virgineū cœlebs seruare pudore,
 Otia deuitet, fæmineosque chòros.
 Quis non veretur si se deiecit in ignem?
 Viuere quis credat dira venena bibens?
 Vitius timuisse bene, quam fidere male
 Nā cauto, & timido, nulla pcella nocet.

Hinc & Diuus Bernardus super Euangeliū Missus est, &c.
 Vis, inquit, o homo in timoribus esse securus? time securitatem. Vis o scœmina in extraneis esse liberā? consanguineorū tuorum, & eorum, cum quibus secura esse videvis contuberniū time: nullos enim

securius tñtere deprehendimus, quā qui, quæ secura sunt, suspecta habent. Cum igitur nihil magis suspectum, quam oculus, quippe qui animam soleat deprædari, mirum est Christum Iesum cæco viñum depositi, nulla interposita mora, dixisse. respice.
 Responderi potest, verū quidem esse non tantum oculos, sed & omnia, quæ à Deo creata sunt, facta esse in muscipulam pedibus insipientium, sicut diuina testatur scriptura. Sap. 14. At ^{Sapiē} verò diligentibus Deum omnia in bonum cooperari. ad Rom. 8. vnde & idem Apostolus. 1. ad Cor. 10. sic ait. Siue ergo manducatis, siue bibitis, &c. Siue aliud ^{1. Cor 10.} quidquam facitis, omnia in gloriā Aug: Dei facite. Et Diuus Augustinus in Psal. 39. sic exhortatur. Disce amare in creatura creatorē; ne teneat te, quod ab illo factum est, & amittas eū à quo ipse factus es.

Beatus ergo cæcus iste, cuius fuit nomen Demini spes eius: clamauit enim Iesu fili David miserere mei. & non respexit in vanitates, & insanias falsas, sed audiens de ore veritatis dulce, & amabile verbum, respice, confessim, ut ait Euanglista, dicit, & sequebatur eum magnificans Deum.

Annotationes in Euangelium,

Deum. & omnis plebs ut vidit, dedit laudem Deo. Ecce quomodo bonus Dominus, & amabilis nimis, de malis nostris bona elice re nouit: nūquam enim permit teret mala culpæ maximè, nisi bonum aliquod, ex ipsis elicere decreuisset. Sic ex angelorum culpa, creationis naturæ humanae bonum: ex hominis lapsu in carnationis bonum elicuit: venit enim filius hominis querere, & saluū facere quod perierat. Verum cum hoc bonum, ingenti fuisset scelere contaminatum,

nēpe morte ipsius filij Dei, nec tāto criminē eius misericordia tardior facta est; quin potius ipsa Christi morte, salutem operatus est humanam, quam in medio terræ operatus est, & ut præ senti miraculo, dicendi finem faciamus, ex cœcitatis miseria fidem cæci hominis elicuit, & aliorum; simulque notam fecit mundo potentiam suam, & laudem, dicente Euangelista. Et omnis plebs, ut vidit, & dedit laudem Deo; qui est super omnia benedictus in sæcula.

ANNOTATIONES IN EVANGELIUM

Pro Feria quarta in capite Ieiunij.

Cum ieiunatis nolite fieri sicut hypocritæ tristes, &c.

Matth. capite sexto.

I. *E*cce nunc tēpus accep tabile: ecce nunc dies salutis, quibus sancta mater Ecclesia corporali ieiunio præteriti temporis vitia cōprimit; in præsenti vero fidelium mētes eleuat; virtutem quoque Deus noster largitur, & præmia per Christū Domini nostrū: eius enim merito constat ieiunium esse Dei arcem, sicut ait Petrus Chrysologus, Christiq; cas log. stra, & spiritus murum; imò & ca-

titatis signum. Ad hoc ieiunium veluti ad munitissimam Dei arcem Niniuitæ cōfugientes, diuinæ iustitiæ iram, quā delictis sibi thezaurizauerant, effugerunt. Ionas autē, ut ait Chrysost. Illò Chrysost. ire recusauit, timēs præsidium ex ieiunio futurum. Hoc præsidio voluit Deus hominē seruare in paradiſo, quē inde ut ait Chrysolog. gula detraxit: difficile nāq; Hieron. imō impossibile est ait Hieronym. ut præsentibus, & futuris aliquis bonis

bonis fruatur; ut & hic ventrē, & ibi impleat mentem: ut à delitijs transcat ad delitias: ut & in terra, & in cœlo appareat gloriosus.

Chrysostomus tractans verba illa Dei ad Adam, ne comedatis. &c. sic ait. Deus hominē à principio faciens, illico frenū ei ieiunij, manibus imposuit, veluti piæ, amabiliq; matri, & magistro optimo committens. quod si ante plagā utilis fuerat medicina, multo magis post plagā. si illā audisset vocem Adā, ne comedatis, nequaquam secundam audisset, terra est, & in terram revertaris.

Vt autem magis appareat ieiunij fructus, notāda sunt verba Chrysologi ad illud Lucæ 15. solog. quanti mercenarij in domo patris mei abundant panibus, ego autem hic fame pereo. fames, inquit, reuocat, quæ saturitas exularat: fames illi patrē dedū sapere, cui copia tulera: & si tantum præstitit vel inuita fames, probate quid voluntarium possit conferre ieiunium?

Notandus est & alios ieiunij fructus non contemnendus, videlicet, carnis vitia comprimit, quæ alijs velut ancilla superba, & pinguis, vellet, sicut altera Agar in dominam consurgere; est enim huius rei expressa figu-

ra in lib. Gen. c. 21. ubi Sara cū Gen. viro suo Abraham expostulans, contra Agar ancillā suam, quod se contemneret, sic ait. Ecce dedi ancillam meam in sinum tuum, quæ videns quod concepit, despiciū me hebet. Possetq; iure optimo respōdere Abraham. tibi ergo imputabitur, quod Agar contrate dominam suam insurgat: ancilla enim solet delitijs superbire; tu autem eam in sinum meum dedisti, ideoq; ipsa insurgit aduersum te. Abrahā tamen uxoris molestiæ subuenire cupiens, Ecce, inquit, in manu tua est; Uttere ea, ut liber. quo audito, Sara afflixit eam quousque humiliaretur, & fugam iniret: ait enim facer textus. affligente igitur cā Sarai³, fugam iniret. Ecce docemur quomodo anima hominis quæ est domina suarum omniū passionum, à carnis molestia liberari potest, quæ veluti ancilla tenetur obedire. Afflige ergo eam, si liberari vis. sic tamen est affligenda ut humilietur, mortificeturq; non vero ut moriatur: nam & Abraham ejciens Agar ancillam, quæ in dominā insurgebat, tollēs panem, & utrē aquæ dimisit eam. Gen. 21. Pāo, Gen. & agoa que elle abrandarā.

Quod

Annotationes in Euangelium

Quod sitibi durum videtur
ieiunij fræno carnē, ne noceat,
neue in animam insurgere va-
leat, macerare, audi super hac
re Chrysostomum hom. 42. ad
Populum, vbi maximè dolet,
quod homines canum suorum
curam habeant, ne plusquam
expedit impleantur, vt veloces
semper existant, & venatici, dū
fame premuntur, & esurie: &
ita eos affuefaciunt, vt postquā
venatu aliquid ceperint, à præ-
sentis se contineant esca; & licet
vrgente fame, appositam cer-
nentes mensam Dominum ex-
pectant, vt ab eo, non vero ab
alio accipient laudis mercedē.
Vnde hypocritæ, qui non à Do-
mino, sed ab hominibus laudis
mercedem expectant, venati-
cis canibus peiores esse com-
probantur. *Vestros, inquit Chry-
sostomus, docete ventres ita phi-
losophari.* Sitis igitur canibus non
inferiores, qui non quod fatigati,
non quod cursu distracti, non quod
proprio ceperint labore conquerū-
tur; sed Domini præceptum custo-
diunt, & ventre efficiuntur supe-
riores. Expectant enim laudari;
expectant maiorem consequimen-
sam. Erubescant ij, quorum Deus
venter est. Canis futura volupta-

tis spe præsentem escam contemnit,
tu verò non vis futurū spe præ-
sentia contemnere: & si quis con-
uitando tibi dixerit, canis, maximè
doles; tibi autem metipsi contume-
liam inferens non verbo, sed opere,
nihil graue pati te putas, &c. Vos
autem fratres, cū ieiunatis no-
lite fieri sicut hypocritæ tristes,
mercedem ab omnibus expe-
ctantes: studete potius fieri si-
cuit venatici canes, pro abstinen-
tia, non ab alio quam à Domi-
no mercedem laudis sperantes.

Notandum est verò, quod
attinet ad eos qui laborū suorū
mercedem ab hominibus expe-
ctant, eos dici in sacra scriptura
ventum seminare, vt ostenda-
tur, quod quale fuit semen, ta-
lis & messis est ab illis in futuro
expectanda. Vnde Oseæ. 8. di-
citur de his similibus, quia *Ten-
tum seminabunt, turbinem metent.*
culmus stans non est in eo germen,
non faciet farinam. Vbi obserua-
dum est, opera vocari semina;
mercedem verò fructū, & mes-
sem, vt innuatur Dei mercedē
esse copiosam; semper enim, su-
blatis impedimentis, qui semi-
nat plus colligit, quam semina-
uit. Cum verò Paulus ad Gal.
6. ait. *qua seminaverit homo, hæc*
ad Gal. 6. 15.

metet, de qualitate intellige non verò de quantitate: verum est enim quod Christus dixit. *Centuplum accipiet, & vitam aeternam possidebit: contra verò, qui vanæ gloriæ, humanæq; laudis ventū seminauerint, pmercede laborū suorum, turbinē metent.*

Tu autē cū iejunatis vngē caput, & laua faciem tuam, &c.

Pro huius loci expositione,
 & doctrina, primo notandum est apud Iudæos in more posuit fuisse caput vngere, faciéq; lauare, cū aliqua solēnitas, vel dies festus agebatur. Vnde cū Dominus Iesus discipulis ait. *Tu autem cum iejunas vngē caput tuum, & laua faciem tuā, idem est ac si diceret; cū iejunas diem festū agere debes: quibus verbis apertissimè ostendit nihil esse maiori gaudio, ac lætitia celebrandū, quam bonum opus in Dei laudē, & honorē operatū; id quod ipsius potest testimonio cōprobari, cum Luc. 15. sic ait. *Gaudiū erit in cœlo super uno peccatore pœnitētiam agente, &c.* nihil enim aliud est dicere peccatoris pœnitentiā angelis diē*

festū esse in cœlo, quam velle ut eadem pœnitentiū opera, quæ omnia in laudē Dei cedunt, quā maximis lætitiaz signis, in terra ab hominibus celebrentur. & in prædicto sensu intelligit D. Augustinus illud Psal. 75. cogitatio hominis confitebitur tibi, & reliqua cogitationis diem festum ageret tibi. Quæ est, inquit, cogitatio, quæ confitebitur? respōdet, quæ damnat vitam priorem; cui displicet quod erat, ut sit quod non erat. Ipsa est prima cogitatio. Sed quia sic debes recedere à peccatis prima cogitatione confessus Deo, ut tibi non recedat de memoria, quia peccator fuisti, per hoc solemnia celebras Deo.

Secundò notandum est, quod vñctiones istæ in conuiuijs fieri solebant apud Iudæos; sicut Luc. cæ 7. legitimus fecisse Mariā Magdalenam in domo Simonis: sic enim ut ibi Christus locutus est. *Vides hanc mulierem? oleo caput meum non vnxisti, hæc autem vnguento vnxit pedes meos, &c.* Videtur Dominus tacite significare, iejunium corporis, conuiuum esse menris, cum ait, *vngē caput tuum cum iejunas:* sic enim fieri solet in conuiuijs. Et quidē D. Ioannes Chrysost. serm. I. Chry. Chrysost. serm. I. G de

Annotationes in Euangelium

de iejunio, tomo 5. exhortatur
ieiunantes ut suo iejunio con-
uiuum pauperibus fieri curent.
Non est, inquit, *ieiunium nego-*
tatio, *vt lucrum faciamus non*
edendo; *sed quod tu manducatu-*
rus eras, *pauper pro te comedat*,
fiatque tibi duplex bonum: *tum*
quod tu ieiunas: *tum quod aliis*
non esurit, &c. Denique ex no-
stra abstinentia possumus, & pau-
peribus conuiuum preparare;
& Christum quoque ipsum pas-
cere, qui in suis pauperibus pas-
ci voluit, ipso attestante apud

Matt. 25. *quo ieiuni, inquit ille, ex*
minimis meis fecistis, mihi fecistis.

Cauendum est autem omni-
no à vana gloria in eleemosina,
sicut & in alijs bonis operibus
faciendis: alias enim neque ie-
juniū corporis poterit esse mé-
tis conuiuiū, quæ ex solius glo-
ria Dei saturatur; neque Deus,
qui gloriam suam alteri non da-
bit, tunc temporis in pauperi-
bus, quanvis ipsi ex iejunio no-
stro comedant, dignabitur sa-
turari. Audiuimus quod, & qua-
le debeat esse Dei conuiuum;
accipiamus ergo salubre valde
Spiritus Sancti consilium. Pro-

Proverb. 23. *cum federis, ait, vt co-*
medas cum principe; diligenter at-

tende, quæ posita sunt ante faciem
tuam: & statue cultrum in guttu-
re tuo. Hoc est iuxta guttur tuū.

Pro cuius loci intelligentia
sciendum est, moris fuisse apud
antiquos, vt si forte aliquis, iore
hoc disponente, esset publica
iniuria afficiendus in pœnâ ali-
cuius delicti, acutissimus iuxta
ipsius guttur apponetur gla-
dius; ita vt si præuerecūdia vel-
let deorsum aspicere, vultumq;
demittere, statim ipsius guttur
apposito transfigeretur gladio;
ea autem ignominia, & pœna,
tradit Suetonius, deductum fui-
se Vitellium imperatorem per
vias publicas urbis Romæ, mil-
le affectum iniurijs, & oppro-
brijs. Vnde iam patet quid no-
bis Deus in prædicto Prouer-
biorum consilio voluerit indi-
care. *Statue cultrum*, inquit, *in*
guttere tuo cum federis vt come-
das cum principe. quasi diceret.
cū feneris aliquod opus bonum
quasi conuiuium animæ tux ad
Dei mensam sedentis, attende
ne in terrâ aspicias, ab homini-
bus scilicet mercedē acceptor;
alias enim ecce adest gladius va-
næ gloriæ, & hypocrisis, vitam
boni operis, meritū videlicet, &
gratiā iugulatus; vt te & opus
tuum

^{Luc.} tuum tanquam mortuum a conspectu diuinæ ejiciat maiestatis.

Huc spectat parabola illa, qua vñus est Christus Dñs, quatenus habet quod homo ille descendens ab Hierusalē in Hierico incidit in latrones a quibus spoliatus est. vbi

^{Aug.} Aug. quasi latrones boni operis merito nos despoliates sint vana gloria, & hypocresis, sic ait. *nisi descēdisset non incideret in latrones.* hoc est; nisi boni operis mercedē ab hominibꝫ expectās terrā aspiceres, numquā vanæ gloriæ, hypocresisq; gladius bonū opus tuū, vita sua priuaret.

In cuius fortè figurā legitur Exod. 4. Moysis manus in sinu sa- na, extra vero leprosa: quia nimirū opus bonū si fiat vt ab hominibus videatur, hypocresis le pra inficitur: si vero in abscondito, velut opus sanū, & rectū, divina mercede nō euacuabitur; id enī est, qđ Christ⁹ saluator noster in euāgelio ait. *Pater noster, qui uidet in abscondito reddet vobis.*

Ad fidelium autē, qui in abscondito operantur solatiū pertinet, vt eorū bona opera corā omnibus aliquando patefiant; neq; enim peioris esse debēt cōditionis, quam peccata occulta, quæ etiā in abscondito fiant,

suo tamen tēpore diuulgantur; sicut legit̄us Dan. 13. vbi cum duo illi senes, qui falso accusauere ^{Dan.} castam, & innocentem Suzanam, cū existimarent se occulte egisse, dicentes, *nemo nos videret, ostiū pomarij clausū est,* Deo tamen ordinante in tanti sceleris poenam, corā omni populo fuerunt & a Danièle conuicti, & a populo secundū Moysi legē interfecti. Neq; verō præterevndū est, id, quod Danièle dixit tunc tēporis ad vnū de eis, quē scorsum vocavit. *Nunc, inquit, venerūt peccata tua, quæ prioperabarīs:* eadē enim peccata, quæ prius in abscondito esse vi debantur; exigente hoc diuina iustitia, congruo tēpore peccatorē prodere cōsueuerūt. Quo sensu intelligenda sunt verba illa Dei ad Caim. Gen. 3. *peccatū tuum in foribus aderit.* Hoc est id, quod in occulto esse tibi videbatur, in foribꝫ domus tuę aderit vt ab omnibus videatur. Cætanus legit, *in foribus acubabit;* supra metaphorā ab auibus, quæ se abscondunt vt oua exponat, postea vero ipsam suocantu, exposita prodūt; quemadmodū videre est in gallina, quæ ouum expositum gracillādo prodit, ita

Annotationes in Euangelium

vt iam non possit aliquē latere.

Eodem igitur modo Deum agere oportet cum ijs, qui bene etiam si in abscondito operātur. Id quod expressum fuit in illo vnguento, quod à Maria Magdalena effusum est super pedes Iesu in domo Simonis: videbatur enim opus illud semper in abscondito mansurum, cum inter priuatos parietes factū fuisset; & præterea in domo Simonis inimici, à quo semper opus bonum solet occultari; & tamē Deo sic disponente, postea fuit per totum terrarum orbem, vt constat, diuulgatum, dicēte Salvatorem nostro. *Prædicabitur hoc euangelium in uniuerso mundo, & quod fecit hæc narrabitur in memoriā eius.* Marc. 14. vere ergo ait Christus Dominus in Euangelio. *Pater vester, qui videt in abscondito reddet vobis.*

Marc.
14.

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

228

229

230

231

232

233

234

235

236

237

238

239

240

241

242

243

244

245

246

247

248

249

250

251

252

253

254

255

256

257

258

259

260

261

262

263

264

265

266

267

268

269

270

271

272

273

274

275

276

277

278

279

280

281

282

283

284

285

286

287

288

289

290

291

292

293

294

295

296

297

298

299

300

301

302

303

304

305

306

307

308

309

310

311

312

313

314

315

316

317

318

319

320

321

322

323

324

325

326

327

328

329

330

331

332

333

334

335

336

337

338

339

340

341

342

343

344

345

346

347

348

349

350

351

352

353

354

355

356

357

358

359

360

361

362

363

364

365

366

367

368

369

370

371

372

373

374

375

376

377

378

379

380

381

382

383

384

385

386

387

388

389

390

391

392

393

394

Pro Feria quarta in capite Ieiunij.

51

Denique quodcumque opus bonum, sacrificium dicitur, ut patet ex Psalm. 50. illis verbis, tunc acceptabis sacrificium iustitiae, oblationes, & holocausta. & Psal. 4. *Sacrificate sacrificium iustitiae.* Hoc est, bona opera Deo offerre. Cum igitur sacrificium soli Deo offerri debeat, bona autem opera nostra sacrificij habeant rationem, maximum erit absurdum, ea hominibus offerre, sicut etiam absurdum esset, & impium ipsiusdem hominibus sacrificare.

*Nolite thesaurizare vobis thezauros in terra,
&c.*

. Ti-
m. 6. Inter alia, quae amatores mundi solent sibi diligenter coacceruare, tria sunt praecipua; diuitias saeculi, carnis voluptates, & honores. Omnia verò haec suam habent tineam demoliētem. Diuitiarum tineam assignauit Chrysostomus, saeculi breuissimam durationem: sic enim intelligit illud Pauli primæ ad Timoth. 6. *Diuitibus huius saeculi præcipe non sublime sapere.* idcirco, inquit, presentis saeculi diuitias appellauit, ut discas quod cum pre-

senti vita, & copia pariter dissoluitur, &c. cuius fortasse tineæ meminit idem Paulus ubi supra dicens. *Neque in incertum diuitiarum.* In quem locum Chrysostomus sic habet. *Nihil tam infidum, quam diuitiae fugitiuus est,* & ingratus seruus fidem non habens: et si innumera ipsi vincula circumponas, vincula ipsa attrahens abit.

Quod si non desinis coaceruare, & cor apponere, quia incertæ, & fugitiuæ sunt, desine quia pungunt, & cruciant possidentem. Audiamus Ambrosium serm. 81. ad illa verba Lucæ 12. de diuite cuius ageretur res attulit fructus, ipso dicente, *Quid faciam quia non habeo quo congregem fructus meos?* quis, inquit, non talem misereatur? quis non infelicitatem eius doleat? angustatur ex abundantia. Infelix in praesentibus bonis, infelior in futuris; & ut video ager ei non tam redditus largiores, quam genitus attulit grauiores; ita ut curris, ac mæroribus stimulatus, egenibus, & esurientibus similes perferat cruciatus: denique & egeni vox est ista; quid faciam?

Est & alia tinea, quæ huius vitæ bona, si quæ sunt, sine inter-

G 3 mis-

Annotationes in Euangelium

mīssione demolitur; metus scilicet amittēdi quod habes. Quo sanè spectat illius sententia, qui dixit mortales, dum viuunt, duos habere vitę, veluti quietis humanę carnafices; dolorem scilicet, & timorem: si enim male habemus, cruciat nos dolor; si bene, timor: amittendi vide licet illud bonum, quod possidemus. à quo posteriori carni-

Iob 3. fice etiam Iob suis iam bonis de stitutus, antequam amitteret, cruciari fatetur cum ait. Timor, quem timebā euenit mihi, & quod verebar accidit. Solent miseri, sua mala deplorare, ex præcedenti bus signis, & præfigijs animi, sicut illum fecisse legimus, qui dixit.

Sæpe malū hoc nobis, si mēs nō leua fuī. De cęlo tactas memini prædicere querq; Sæpe sinistra caua prædixit ab ilice cornix.

Quo eodem sensu verba Iob possunt interpretari, quasi dice ret. Eheu malorum mihi mens bene præfiga; tam acerba enim sunt, quæ patior, vt signis, & præfigijs fuerint digna. Vbi notandum est potuisse quidem ærūnarum timorem, & præsensio nem à Domino immiti. Solet enim Deus suorum saluti consulens, ne inopinatus casus illos deiiciat, aut grauius conturbet,